over non-European territories.⁴⁵ The definitive proof of this shift is found in the bull *Aeterni Regis*, issued by Pope Sixtus IV, which confirmed the Treaty of Alcáçovas-Toledo and clearly demonstrates the emergence of the concept of discovery within Portuguese-Castilian negotiations, prioritizing discovery as the criterion for overseas sovereignty.

The text underscores the legitimacy of territorial claims by stating that the Crowns of Castile, Aragon, and Sicily agreed to a “peace... firm, stable, and everlasting,” promising not to “disturb, molest, or harass” the King and Prince of Portugal regarding their “possession and quasi-possession” of lands and territories, including those that were “discovered or to be discovered.” This language not only validates existing claims but also frames discovery as a legal basis for ownership, reinforcing the idea that the act of discovery itself confers rights to sovereignty. Furthermore, the bull emphasizes a clear delineation of authority by specifying which territories remain with Castile, stating that “whatever has been discovered or will be discovered [...] shall remain with the said King and Prince of Portugal.” This assertion underscores the significance of discovery in establishing and maintaining territorial boundaries, while the papal endorsement imbues these claims with moral authority. By intertwining religious endorsement with political realities, the bull highlights how discovery was transformed into a powerful narrative justifying Iberian expansion and colonial ambitions.⁴⁶

⁴⁵ “omnes et singulas insulas et terras firmas, inventas et inveniendas versus occidentem et meridiem, que sub actuali dominio temporali aliquorum dominorum Christianorum constitute non essent.” “Bula ‘Dudum Siquidem’ del Papa Alejandro VI a los Reyes Católicos, ampliando su dominio sobre las tierras que pudiesen descubrir hacia el occidente y sur, y las que existiesen hacia el occidente, sur y oriente de las Indias,” 26 de septiembre de 1493, mp-bulas_breves, 3, Archivo General de Indias.

⁴⁶ “Item voluerunt prefati Rex et Regina Castelle, Aragonie, et Sicilie, et illis placuit, ut ista pax sit firma et stabilis ac semper duratura, [et] promiserunt ex nunc et in futurum quod nec per se nec per alium, secrete seu publice, nec per suos heredes et successores, turbabunt, molestabunt, nec inquietabunt, de facto vel de jure, in iudicio vel extra iudicium,, dictos dominos Regem et Principem Portugalie nec reges qui in futurum in dicto regno Portugalie regnabunt nec sua regna, super possessione et quasi possessione, in qua sunt, in omnibus commerciis, terris, et permutationibus sive resignatis Guinee, cum suis mineris seu aurifodinis, et quibuscunque aliis insulis, littoribus, seu costis maris, terris, detectis seu detegendis, inventis et inveniendis, insulis de la Madera, de Portu Sancto, et Insula Deserta, et omnibus insulis dictis de los Asores, id est, Ancipitrum,